INDICAÇÃO nº 036/2024

AUTORIA: VEREADORA DELAYNNE CRISTINA LEITE ANDRADE COSTA – PL

Indica ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, Sr. Claudinei

Singolano, com cópia à Secretária Municipal de Educação a Sr.ª

Vânia Luzia da Silva Abreu, extensivo ao Secretário de

Administração, o Sr. Hugo Borges de Oliveira Lemos e também ao

Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, o Sr.

Hércules de Paula Carvalho, que unidos busquem realizar um

planejamento de compras de rádios comunicadores de longo

alcance para que em necessidade de urgência e ausência de sinal

de telefonia móvel os motoristas de ônibus e micro-ônibus escolar

responsáveis por realizar o tráfego de ida e volta dos alunos na

zona rural dentro do perímetro territorial alto-garcense consiga

comunicação com os mecânicos ou responsável designado para o

atendimento de socorro.

      Com fundamento no que determina o Regimento Interno desta

Casa de Leis, Requeiro a Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que seja encaminhado

expediente indicatório ao Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal, Sr. Claudinei Singolano,

com cópia à Secretária Municipal de Educação a Sr.ª Vânia Luzia da Silva Abreu,

extensivo ao Secretário de Administração, o Sr. Hugo Borges de Oliveira Lemos e

também ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, o Sr Hércules de

Paula Carvalho, que unidos busquem realizar um planejamento de compras de rádios

comunicadores de longo alcance para que em necessidade de urgência e ausência de

sinal de telefonia móvel os motoristas de ônibus e micro-ônibus escolar responsáveis

por realizar o tráfego de ida e volta dos alunos na zona rural dentro do perímetro

territorial alto-garcense consiga comunicação com os mecânicos ou responsável

designado para o atendimento de socorro.

  Plenário das Deliberações Cezalpino Mendes Teixeira (Pitucha),
Edifício Sede do Poder Legislativo de Alto Garças – MT, 15 de abril de 2024.

DELAYNNE CRISTINA LEITE ANDRADE COSTA

VEREADORA – PL

DIVINO ROSA DE MIRANDA
VEREADOR-PL

JOÃO BATISTA DE ARAÚJO E SILVA                                             WILSON PEREIRA DA SILVA
                  VEREADOR – PL                                                                        VEREADOR – PL

JUSTIFICATIVA:

 Esta Vereadora integrante da Bancada do PL sugere a Vossa Excelência, nos
termos regimentais a presente indicação da matéria que é apresentada como sugestão
para que de forma responsável, urgente e eficiente a gestão e a secretaria de educação,
apresentem planejar juntamente com a secretaria de administração e secretaria de
obras colocando em prática um projeto de adesão a compra de rádios comunicadores
de longo alcance, auxiliando assim em eventuais ocasiões a prestação de socorro aos
motoristas, servidores e alunos que utilizam dos ônibus e micro ônibus que trafegam na
linha rural .
  Nosso Município conta com diversas linhas e existem localidades que o
sinal de telefonia móvel não há sinal, e com o rádio apropriado o socorro iria chegar com
mais agilidade.

Diante do exposto solicito o apoio dos nobres edis para a aprovação da presente
matéria.

Plenário das Deliberações Cezalpino Mendes Teixeira (Pitucha), Edifício Sede do Poder

Legislativo de Alto Garças – MT, 15 de abril de 2024.

DELAYNNE CRISTINA LEITE ANDRADE COSTA

VEREADORA – PL

DIVINO ROSA DE MIRANDA
VEREADOR-PL

JOÃO BATISTA DE ARAÚJO E SILVA                                             WILSON PEREIRA DA SILVA
                  VEREADOR – PL                                                                        VEREADOR – PL